
STARNET SH.P.K

Wireless Internet Service Provider

TEMA: Si kemi ndertuar nje Internet Service Provider vetem 

me Mikrotik 

How to build an ISP business with Mikrotik Only 



Permbajtja:

 Kush eshte StarNet shpk?

 Profil I themeluesit, Dritan Vreshta.

 StarNet, si filloi gjithcka?

 Si u njohem me teknologjine MikroTik

 Rrjeti Aktual dhe Struktura

 CPE

 Paisjet ne kulla

 Backbone dhe Core

 Konfigurime te pergjithshme te ISP

 Projekte te tjera bazuar mbi Miktotik

 Trajnimet



Kush eshte StarNet shpk?

 Themeluar: Janar 2014 

 17 Vjet ne fushen e Telekomunikacionit

 7 Vjet ne sherbime Wireless

 AS Number: 60304

 20 Punonjes ne 5 Qytete

 Tirane dhe rrethinat

 Durres

 Korce & Pogradec & Devoll

 Bashkepuntore:



Profil I themeluesit :

 Kam studiuar Fakulteti I Shkencave te
Natyres

 Aktiv ne fushen e telekomunikacionit qe
prej vitit 2000

 Themelues: 

 Starsat-International 

 Starnet ne 2014

 MikroTik Certified 

 MTCNA

 MTCRE

 MTCINE



STARNET! Si filloi gjithcka?

 Analiza e situates ne vitin 2011

 Pse zgjodhem te punojme me 

Mikrotik?

 European MUM - Varshave 2012

 Fillimi me dy Routera RB 1200 

(te cilet jane akoma edhe sot funksionale dhe ne pune) 



Disa elemente te rendesishem:

 Idete e medha rrallehere mbeshteten finaciarisht.

 Filluam nga nje pike e dobet e situates aktuale (2011)

 Ne nje moment te caktuar duhet te fitonim dicka

 Te kemi nje TARGET preciz

 “Keep it simple” dhe optimizoni cdo gje



WIRELESS COVERAGE 

- Tetor 2018

 100% e rrjetit eshte bazuar mbi paisjet

Mikrotik dhe ne total jane 4000-5000 paisje

mikrotik ne rrjet

 3000 paisje te konfiguruara si CPE (nga ana e 

klientit pa numeruar rruterat e brendshem

 1000 paisje ne Kulla



CPE
 Tipet e ndryshme qe perdorim dhe arsyet per cdo perdorim

 Konfigurimi baze

 Sygjerime dhe praktikat me te mira

 Monitorimi dhe scriptet



Konfigurimi baze:



Monitorimi

dhe scriptet





Paisjet ne kulla

 Qendrueshmeria e paisjeve ne 

kulla

 Ruterat qe perdorim dhe 

eksperianca me e mire

 AP, konfigurimet dhe praktikat

me te mira

 Menaxhimi i frekuencave dhe

conformiteti i paisjeve

mikrotik

 Shembull te rezultateve



INFRASTRUKTURA e RRJETIT

Kulle e vogel

~40 kliente

Kulle e mesme
~100 kliente

Kulle e madhe
>100 kliente



Backbone dhe Core
 SFP Mikrotik dhe rezultatet e deri tanishme

 Shembulj te nderfaqesimit ne situtat te ndryshme me operatoret te

ndryshem dhe teknologji te ndryshme

 Rutimet e avancuara BGP (aktualisht me 3 operatore dhe 1 exchange) 

 Shembuj te performances se Ruterave BGP 

 Shembuj te performances se Switch Mikrotik





Konfigurime te pergjithshme te ISP

 Pse PPPoE?

▪ pppoe eshte nje protokoll “point-to-point”mbi ethernet, qe

mund te lidhe nje host me nje koncentrator te larget perms nje

“Ethernet bridge” te theshte.

▪ PPPoE eshte jo vetem nje karakteristike e Ethernet por eshte 

gjithashtu nje tunel shume I mire I familjes PPP 

▪ PPPoE kontrollon ne menyre te thjeshte nese useri eshte offline 

nepermjet stabilizimit te sesionit PPP dhe lejon kalimin e 

trafikut bazuar ne informacione statistikore ose billing.

▪ PPPoE ofron nje alokim dinamit te adresave IP. Perdoruesit nuk

kane nevoje per konfigurime te nderlikuara dhe mirembajtja e 

rrjetit eshte e thjeshte.

▪ PPP perfshin nje hap autentifikimi para vendosjes sesionit. Me 

PPPoE, klientit I nevojitet nje “username” dhe “password” ne 

menyre qe te lidhet me paisjen tuaj. Askush nuk mund te logohet

ne rrjet nese ne nuk e lejojme.

 Rutimet e pergjithshme

 Pse konfigurimet PPPoE ?

 Billing, authentication dhe API 



BILLING - SPLYNX





Projekte te tjera bazuar mbi Miktotik

 Hotspot Networks project based and customer 

 Shembuj konfigurimesh

 VPN concentrators per rrjetat satelitore

 Integrime me operatore te tjere telekomunikacioni

 Integrimi i Mikrotik ne meanxhimin e rrjetave te Fibrave Optike





HotSpot Network Manager

Vodafone Summer Wi-FI - Routerboard RB850Gx2



Kliente te zakonshem: Proper Pizza





AP:   1 ose 2 WAP AC 

Gateway: hAP Lite ac 



Trajnimet 

15 Kolege 
te trajnuar

Perfitimet e 
Starnet nga 
trajnimet 

Perfitimet e 
stafit nga 
Trajnimit 



Perfundime:

➢ Krahasimi i biznesit te ISP me 

garen dhe roli i mikrotik ne kete 

gare

➢ Cdo projekt eshte nje maratone

➢ Duhen veshjet e duhura qe jane 

paisjet e duhura

➢ Duhet stervitja qe jane Trajnimet

➢ Duhet edhe nje grup shokesh qe do 

mbeshtesin sfiden tende

➢ Mikrotik eshte skuadra qe do iu

mbeshtese ne cdo projekt tuajin



Faleminderit!!


